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Den 15. oktober 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1693 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 13. september 2021. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Torsten Gejl (ALT). 

Spørgsmål nr. 1693 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”I det seneste kvælstofvirkemiddelskatalog fra 2020 bestilt af regeringen fremgår det, at tiltaget ”Skær-
pelse af N-udnyttelseskrav for udvalgte typer af husdyrgødning” har en af de laveste skyggepriser (kr./kg 
N) i oversigtstabellen – 29 kr. pr. kg N (MOF alm del bilag 969). Vil ministeren bekræfte, at man for 

færre omkostninger samfundsøkonomisk set vil kunne opnå samme reduktion, hvis reduceret gødnings-

anvendelse spiller en større rolle end foreslået i regeringens landbrugsudspil?” 

Svar 

Det lægges til grund, at der henvises til bilag nr. 696 (Alm. del) af 3. september 2020 fra Folketingets 

Miljø- og Fødevareudvalg, folketingsåret 2019-20. 

 

Skærpede udnyttelseskrav er primært et kvælstofvirkemiddel, hvorfor skyggeprisen er beregnet på en 

anderledes måde end klimavirkemidlernes skyggepriser. Dette medfører, at kvælstofskyggepriserne ikke 

kan sammenlignes med klimaskyggepriserne.  

 

Reduktion i kvælstofkvoten er allerede i dag et virkemiddel i kvælstofreguleringen, herunder i den mål-

rettede regulering. Idet landbrugeren i de nuværende ordninger selv kan vælge virkemidler fra en palet, 

kan landbrugeren anvende reduktion i kvælstofkvoten der, hvor det er omkostningseffektivt. Den mål-

rettede regulering vurderes at være et mere omkostningseffektivt virkemiddel til at bidrage til målsæt-

ninger, som følger af EU’s vandrammedirektiv, end en generel reduktion i kvælstofnormen (reduceret 
gødningsanvendelse). Der kan derudover henvises til beskrivelsen af virkemidlet nedsat kvælstofkvote i 

bilag nr. 530 (Alm. del) af 4. maj 2021 fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg, folketingsåret 2020-

21.  

 

Det kan herudover oplyses, at der fra 1. august 2020 skete en skærpelse af kvælstof-udnyttelseskravene 

for visse typer af husdyrgødning med udgangspunkt i det faglige grundlag, som også indgår i kvælstof-

virkemiddelskataloget fra 2020 (jf. bilag 696 (Alm. del) af 3. september 2020 fra Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg, folketingsåret 2019-20). De foretagne justeringer af udnyttelseskravene har til hensigt 

bedre at afspejle den udnyttelse af kvælstoffet, som det faktisk er muligt for landbrugerne at opnå i dag. 
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En skærpelse af udnyttelseskravene for kvælstof i husdyrgødning betyder – alt andet lige – at landbru-

gerne kan anvende en mindre mængde kunstgødning.  
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